Дело № 5-71-255/2021
УИД 91MS0071-01-2021-000738-52

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13» июля 2021 года                                                             г.Саки
        И.о. мирового судьи судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Береснева В.Н.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении:
Береснева В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС –
у с т а н о в и л:

АО «БРТ», расположенное по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Строительная, д.6а и обязанное в соответствии с п.2 ст.11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» ежегодно не позднее 01 марта года, следующего за отчетным годом, представлять сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы). Сведения представляются по форме СЗВ-СТАЖ, утвержденной  постановлением Правления ПФР от 06 декабря 2018 года №507п «Об утверждении формы «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц», однако 18 марта 2021 года при проверке соблюдения страхователями сроков представления годовой отчетности по форме СЗВ-СТАЖ в программно-техническом комплексе ПФР было выявлено, что страхователь АО «БРТ» не предоставил сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 год на 1 (одного) застрахованного лица.
В нарушение п.2 ст.11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ страхователь АО «БРТ» не предоставил в установленный срок сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 год. Отчетность за 2020 год по форме СЗВ-СТАЖ, утвержденная постановлением Правления ПФР от 06 декабря 2018 года №507п должна была быть предоставлена не позднее 1 марта 2021 года. В соответствии с п.5 ст.17 Закона №27-ФЗ и с пп.38 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной призом Министерства труда и социальной защиты РФ от 22 апреля 2020 года №211н, страхователю по телекоммуникационным каналам связи 18 марта 2021 года было направлено уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся несоответствий, полученное 25 марта 2021 года, страхователь предоставил сведения по форме СЗВ-СТАЖ на 1 (одно) застрахованное лицо 26 апреля 2021 года, т.е. с нарушением законодательно установленных сроков согласно уведомления о устранении ошибок и несоответствий (5 рабочих дней). Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Береснев В.Н. вину в совершении указанного правонарушения не признал, обращал внимание суда, что отчет он представлять не должен, поскольку с 21 сентября 2021 года единолично издал приказ, которым снял с себя полномочия директора общества. Также обращал внимание суда, что данное общество не функционирует, работников не имеет, однако до сегодняшнего дня не ликвидировано. Не отрицал тот факт, что является единственным акционером данного общества.
Выслушав Береснева В.Н., огласив протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, суд считает, что в действиях Береснева В.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в  установленный законодательством Российской Федерации об  индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ст.1 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи - юридические лица, в том числе иностранные, и их обособленные подразделения; международные организации, осуществляющие свою деятельность на территории Российской Федерации (в отношении застрахованных лиц в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»); семейные (родовые) общины коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, осуществляющие традиционную хозяйственную деятельность; крестьянские (фермерские) хозяйства; граждане, в том числе иностранные, лица без гражданства, проживающие на территории Российской Федерации, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие прием на работу по трудовому договору, а также заключающие договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы. Физические лица, самостоятельно уплачивающие страховые взносы, - застрахованные лица: индивидуальные предприниматели, адвокаты, нотариусы, занимающиеся частной практикой, и иные категории граждан, уплачивающие страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в фиксированном размере в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
Вина Береснева В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №169 от 11 июня 2021 года, скринкопией журнала учета приема сведений о страховом стаже застрахованных лиц; копией формы ОДВ-1; копией протокола проверки отчетности страхователя АО «БРТ»; копией выписки из ЕГРЮЛ.
Согласно скринкопии журнала учета приема сведений о страховом стаже застрахованных лиц усматривается, что АО «БРТ» был сдан отчет по форме ОДВ-1 «исходная» и СЗВ-СТАЖ «исходная» 26 апреля 2021 года.
Согласно копии формы ОДВ-1 по форме «исходная», подписанной Бересневым В.Н., как директором АО «БРТ» и заверенной печатью общества, страхователь за отчетный период 2020 года сдал форму СЗВ-СТАЖ на 1 застрахованное лицо.
Согласно копии формы СЗВ-СТАЖ по форме «исходная», подписанной Бересневым В.Н., как директором АО «БРТ» и заверенной печатью общества, страхователь представил сведения о периодах работы застрахованных лиц на 1 застрахованное лицо.
Следовательно, в материалах дела имеются сведения, представленные 26 апреля 2021 года самим страхователем, о застрахованных лицах, где помимо прочего указаны и конкретные застрахованные лица, и периоды их работы.
Согласно представленной в материалы дела копии приказа о прекращении полномочий генерального директора АО «БРТ» от 21 сентября 2020 года и копии решения единственного акционера АО «БРТ» от 21 сентября 2020 года, Бересневым В.Н. сняты с себя полномочия генерального директора АО «БРТ» с 21 сентября 2020 года.
Довод Береснева В.Н. о том, что он не обязан сдавать данный отчет, судом во внимание не принимается в связи со следующим.
Согласно ст.7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года №167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» застрахованными лицами являются, в частности, работающие по трудовому договору, в том числе руководители организаций, являющиеся единственными участниками (учредителями), членами организаций, собственниками их имущества, или по договору гражданско-правового характера, предметом которого являются выполнение работ и оказание услуг.
Согласно ст.15 Закона № 27-ФЗ, страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
Работодатель, зарегистрированный в Пенсионном фонде Российской Федерации в качестве страхователя по обязательному пенсионному страхованию, обязан предоставлять отчетность по индивидуальному (персонифицированному) учету, в том числе по форме СЗВ-СТАЖ, в соответствии с нормами действующего законодательства в отношении застрахованных лиц, работающих в организации по трудовому или гражданско-правовому договору, в том числе в отношении руководителей организации, являющихся единственными участниками (учредителями) членами организаций, собственниками их имущества. Данное разъяснение дано в письме Минтруда России от 16 марта 2018 года № 17-4/10/В-1846.
Следовательно, довод Береснева В.Н., что он не являясь директором не обязан  сдавать отчет по форме СЗВ – СТАЖ, не нашел своего подтверждения.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Из примечания к данной статье следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Береснева В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, является доказанной.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Оснований для прекращения административного производства, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
п о с т а н о в и л :

Береснева В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить Бересневу В.Н. о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, номер счета банка получателя 40102810645370000035, номер счета получателя 03100643000000017500, БИК 013510002, ОКТМО 35721000, УИН «0», КБК 392 116 012 300 600 001 40.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                          А.И. Панов